PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 13 de abril de 2021.

Of. n°. 080/2021-DMOP

Exmo. Sr.

JOSE JAIME PAULA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 016/2021

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 016/2021,
de 12 de abril de 2021, para apreciagdo e deliberagio por parte dessa Camara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial referente a Incremento Tempordrio de Custeio do PAB.

Atenciosamente,

JOSE DAASILVA COELHO NETO
refeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 016/2021
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2021 .

A Cimara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 900.000,00
(novecentos mil reais), assim discriminado:
07.03 - 10.301.0428.2.075 — ESF — ESTRATREGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — FR 350 ............... R$  900.000,00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes de:

a) Superavit financeiro na Fonte de Recursos 350 - Incremento Temporario Custeio PAB, na forma do

disposto no Art. 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n° 4.320/64. .............cooovvevviviirieanen, R$  500.000,00
b) Excesso de Arrecadagdo na Fonte de Recursos 350 - Incremento Temporario Custeio PAB, na forma
do disposto no Art. 43, § 1°, inciso II da Lei Federal n®. 4.320/64..............cccoooeevieeneen.. R$  400.000.00

O AL s inisranssorcansrssmssmssspsnpmns s P v s SRS B FE GRSV RS R$  900.000,00

Art. 3°. - Ficam alterados os Anexos | da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n® 1.911 de 19 de novembro de 2020, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 12 de abril de
2021.

JOSE DA’SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 016/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo Federal, através de emendas parlamentares, repassou para o
Municipio de Santo Antonio da Platina o valor de R$900.000,00 (novecentos mil reais), extratos
bancarios anexos.

A Secretaria Municipal de Saude, através dos oficios 149 e 150/21-SMS,
esclarece que o recurso aqui tratado refere-se a incremento tempordrio ao custeio dos servigos de
ateng¢do bdsica, a serem prestados aos nossos municipes através da ESF - Estratégia em Sahde da
Familia.

Os oficios supracitados esclarecem também que a aplicagdo do recurso
objeto deste projeto de lei serd para contratacdo de profissionais de saude de forma tempordria e
complementar para prestarem servigos de aten¢do bdsica aos usudrios do SUS.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragdo dos Nobres

Vereadores na aprovagdo do Projeto em tela.

JOSE DAASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°. 006/2021

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 016, de 12 de abril 2021, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas ¢
acdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2021;

Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43,

“4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[ — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11 — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

111 — os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais,

autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e 0 passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagio, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a mes, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacao,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata 0 Projeto em analise.
serio utilizados recursos no valor de R$ 900.000,00(Novecentos mil reais) sendo R$ 500.000,00
(Quinhentos mil reais) provenientes de Superavit Financeiro na Fonte 350 conforme disposto no art.
43 § 1° inciso 1 e R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil re;ais) provenientes de Excesso de Arrecadagao
na Fonte de Recurso 350 - INCREMENTO TEM PORARIO CUSTEIO PAB, conforme disposto no
art. 43 § 1°, inciso 2 da Lei Federal 4.320/64;

O Anexo | da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual € 0
Anexo 11 da Lei Municipal n°. 1.911, de 19 de novembro de 2020 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2021, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antdnio da Platina - PR, 12 de abril de 2021,

"

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00 N jouns
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PROJETO DE LEI N°. 016, de 12 de abril de 2021
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado ECriagéo, Expanséo ou Aperfeicoamento da Agéo

Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 016/2021, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e agbes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2021",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado; n® 428
Agao da LDO a ser aiterada: n® 2.075
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 7
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
SUBFUNCAO 301
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 2.075
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00.00;
FONTE DE RECURSO 350
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO | 1| 2021 | | 2022 | | 2023 |
IVALOR | | 900.000,00] | 0,00] | 0,00

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit Financeiro na Fonte de Recursos 350, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso | da Lei Federal n°. 4,320/64,
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Excesso de Arrecadagéo na Fonte de Recursos 350, na forma do disposto no Art. 43, § 1° Inciso Il da Lei Federal n°.
4.320/64, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Santo Antonio da Platina, 12 de abril dg2021.
f

André Ferhande
Diretor de (fca
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DECLARACAOQ

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 016/2021 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 20217, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 1.912, de 19 de novembro de 2020 — Lei Orgamentaria para o exercicio
de 2021, bem como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n°. 1.911, de 19 de novembro de 2020 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2021, de acordo com o que dispoem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

Santo Antonio da Platina, 12 de abril de 2021.

7

A SILVA COELHO NETO

JOSE
/" Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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OF. N°. 149/2021-SMS Santo Antonio da Platina, 22 de margo de 2021

Assunto: Solicitacio de Abertura de Crédito — excesso de arrecadacio— Emenda Parlamentar
Relator Geral

Senhor,

Solicito abertura de crédito por excesso de arrecadagdo referente ao Recurso
Financeiro oriundo da Emenda Parlamentar (Relator Geral), via Fundo a Fundo que dispde sobre a
transferéncia de incremento tempordrio ao custeio dos servigos de aten¢do bdsica de origem
federal na fonte de recursos: 350 - Receita: 368 do exercicio 2021, a ser contabilizada na Acédo
de Governo: 2.075 ESF - Estratégia Saide da Familia.

Segue abaixo a planilha detalhada a aplicagdo do Recurso:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 400.000,00
Contratagdo de profissionais de saide de forma temporaria e complementar - via
chamamento publico,para atuar junto a atengdo basica no atendimento a usudrios do
Sistema Unico de Saiide.

Sendo o0 que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa
habitual aten¢do. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima e

consideragdo.

Respeitosamente

GISLAINE GALV ACIO DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Saude
Decreto n’. 045/2019

A Sua Exceléncia, o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
Santo Antonio da Platina - PR

Rua Tiradentes, n° 442, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF. N°. 150/2021-SMS Santo Antdnio da Platina, 22 de margo de 2021

Assunto: Solicitacdo de Abertura de Crédito — Superavit Financeiro — Emenda Parlamentar
de: Alvaro Dias / Aliel Machado / Gleisi Hoffmann.

Senhor,

Solicito abertura de crédito através de Superavit financeiro referente a
recursos oriundos de Emenda Parlamentar, via Fundo a Fundo que dispde sobre a transferéncia de
incremento tempordrio ao custeio dos servicos de aten¢do bdsica de origem federal na fonte de

recursos 350 a ser contabilizada na Acdo de Governo: 2.075 ESF - Estratégia Saide da
Familia.

Segue abaixo a planilha detalhada a aplicagdo do Recurso:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 500.000,00
Contratagdo de profissionais de saide de forma temporaria e complementar - via
chamamento ptblico,para atuar junto a atengdo basica no atendimento a usuarios do
Sistema Unico de Saide.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa
habitual atengdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima e

consideragio.
Respeitosamente

GISLAINE GALVAO %ACIO DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Satide
Decreto n°. 045/2019

A Sua Exceléncia, o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Santo Antonio da Platina - PR

Rua Tiradentes, n® 442, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parana
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12/04/2021

Identificador do Pagamento

Emitente
CNPJ:
Nome

Data Pagamento

Objetivo

Cadigo da Unidade Gestora
Cadigo da Relagéo
Cadigo Bancario

Numero Sequencial Codigo
Bancario

Ordens do Tesouro

58649000013

00.530.493/0001-71
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC. DE SAUDE
11/01/2021 Valor 400.000,00

PAGAMENTO DE 65058-INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAQ BASICA EM SAUDE

PARCELA UNICA MUNICIPAL - PROCESSO 2500018482020202¢8

UF PR - REPROCESSAMENTO.
25700100001

RE2100800048

000058649

13

171



12/04/2021

Identificador do Pagamento

Emitente
CNPJ:
Nome

Data Pagamento

Objetivo

Cadigo da Unidade Gestora
Codigo da Relagéao
Cadigo Bancario

Numero Sequencial Codigo
Bancario

Ordens do Tesouro

1373336000012

00.530.493/0001-71
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC. DE SAUDE
13/04/2020 Valor 200.000,00

PAGAMENTO DE 65058-INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM SAUDE

PARCELA UNICA MUNICIPAL - PROCESSO 2500004945820204(

UF PR
25700100001
RE2010001812
001373336

12

m




12/04/2021

Identificador do Pagamento

Emitente
CNPJ:
Nome

Data Pagamento

Objetivo

Codigo da Unidade Gestora
Caddigo da Relagéo
Cadigo Bancario

Numero Sequencial Codigo
Bancario

Ordens do Tesouro

1578740000007

00.530.493/0001-71
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC. DE SAUDE
29/04/2020 Valor 200.000,00

PAGAMENTO DE 65058-INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM SAUDE
PARCELA UNICA MUNICIPAL - PROCESSO 2500005844320207%
UF PR

25700100001
RE2011900306
001578740

7

1




1£2/04/2027

Identificador do Pagamento

Emitente
CNPJ:
Nome

Data Pagamento

Objetivo

Cadigo da Unidade Gestora
Cadigo da Relagdo
Cadigo Bancario

Numero Sequencial Codigo
Bancario

%;2

Ordens do Tesouro

1578740000006

00.530.493/0001-71
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC. DE SAUDE
29/04/2020 Valor 100.000,00

PAGAMENTO DE 65058-INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA EM SAUDE
PARCELA UNICA MUNICIPAL - PROCESSO 2500005844320207z
UF PR

25700100001
RE2011900306
001578740

6
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